[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЮРЬЕВЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ЮРЬЕВЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

155453 Ивановская обл., Юрьевецкий район, г. Юрьевец, ул. Тарковского д.1а тел.(49337)2-11-54

РЕШЕНИЕ

от 09.10.2024                                                                                                                  № 46

О назначении опроса граждан на территории Юрьевецкого городского поселения

      В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юрьевецкого городского поселения, решением Совета Юрьевецкого городского поселения от 29.07.2022 № 22 «Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан на территории Юрьевецкого городского поселения», рассмотрев инициативу Главы Юрьевецкого городского поселения Н.Ф. Ильиной,
Совет Юрьевецкого городского поселения РЕШИЛ:
    1. Назначить опрос граждан Юрьевецкого городского поселения по бюджетной тематике в целях реализации мероприятий, направленных на повышение открытости и прозрачности бюджетных данных. Дата и сроки проведения опроса граждан: 28 октября 2024 года, с 00.00 до 23.59 по местному времени.
    2. Утвердить:
- методику проведения опроса (приложение 1),
- вопросы, предлагаемые при проведении опроса граждан (приложение 2),
- форму опросного листа (приложение 3).
    3. Установить минимальную численность жителей Юрьевецкого городского поселения, участвующих в опросе, в количестве 20 человек.
   4. Создать комиссию по проведению опроса граждан в Юрьевецком городском поселении в составе:
- Председатель комиссии – заместитель главы администрации района, начальник финансового отдела Смыслова Е.В.;
- Заместитель председателя комиссии - заместитель начальника финансового отдела Крылова Т.А.;
- Секретарь комиссии – Главный специалист финансового отдела Солунина И.В.
Члены комиссии:
-  главный специалист, контролер-ревизор Балаева М.А.
- главный специалист управления муниципальной службы, кадровой работы, архивного дела Тютин Н.П.
   5. Настоящее решение направить Главе Юрьевецкого городского поселения.
   6. Обнародовать в соответствии с частью 7 статьи 37 Устава Юрьевецкого городского поселения и разместить на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.
   7. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава Юрьевецкого
городского поселения                                                                        Н.Ф. Ильина

Приложение № 1
к решению Совета Юрьевецкого
городского поселения
от 09.10. 2024   года № 46

Методика проведения опроса

1. Цель опроса: выявление мнения населения Юрьевецкого городского поселения по бюджетной тематике в целях реализации мероприятий, направленных на повышение открытости и прозрачности бюджетных данных.
Инициатор опроса: Глава Юрьевецкого городского поселения.
Организатор проведения опроса: комиссия по проведению опроса.
2. В опросе имеют право участвовать жители Юрьевецкогоо городского поселения, обладающие избирательным правом. Жители участвуют в опросе лично. Каждый житель, участвующий в опросе, имеет только один голос.
3. Метод проведения опроса: анкетирование респондентов, зарегистрированных в социальной сети «Одноклассники».
4. Опрос проводится путем заполнения опросных листов установленной формы, размещенных в группе «Администрация Юрьевецкого муниципального района», в социальной сети «Одноклассники .
5. Обработка результатов онлайн-опроса проводится методом подсчета количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопросы интерактивной анкеты, с последующим определением доли респондентов, имеющих одинаковые мнения по каждому вопросу интерактивной анкеты. Обработка и установление результатов опроса граждан производится в течение следующего рабочего дня с даты, проведения опроса.

Приложение № 2
к решению Совета Юрьевецкого
городского поселения
от 09.10. 2024 года № 46

Вопросы, предлагаемые при проведении онлайн-опроса
граждан Юрьевецкого городского поселения

1.Знаете ли Вы, что такое бюджет муниципального образования?
2.На сколько Вы информированы о бюджете муниципального образования «Юрьевецкое городское поселение»?
3.Что бы Вы хотели знать о бюджете города?
4.Какой формат информации о местном бюджете для Вас является наиболее удобным?
5.Что, по Вашему мнению, означает участие граждан в бюджетном процессе?
6. Интересуетесь ли Вы информацией об исполнении бюджета, размещенной на сайте Администрации Юрьевецкого муниципального района?
7. Знаете ли Вы, какие налоги платят физические лица?
8. Что, по Вашему мнению, означает открытость бюджета?
9. Что для Вас наиболее важно при ознакомлении с информацией о бюджете Юрьевецкого городского поселения в формате «Бюджет для граждан»?

Приложение № 3
к решению Совета Юрьевецкого
городского поселения
от 09.10.2024 года № 46

ФОРМА
опросного листа по бюджетной тематике
Уважаемые жители Юрьевецкого городского поселения!
Просим Вас принять участие в онлайн-опросе общественного мнения по бюджетной тематике с целью реализации Финансовым отделом администрации Юрьевецкого муниципального района мероприятий, направленных на повышение рейтинга Юрьевецкого городского поселения по уровню открытости и прозрачности бюджетных данных.
Спасибо за участие!
Срок проведения опроса   28 октября 2024 года
Конец формы
Конец формы
Конец формы
Конец формы
Конец формы
Конец формы
Конец формы

1.  Знаете ли Вы, что такое бюджет муниципального образования?
· да
· нет
2. На сколько Вы информированы о бюджете муниципального образования «Юрьевецкое городское поселение»?
· хорошо информирован
· в некоторой степени
· совершенно не информирован
3.Что бы Вы хотели знать о бюджете города?
· Начало формы
· из чего складываются доходы
· куда направляются средства бюджета
· информация, представленная на сайте Администрации Юрьевецкого муниципального района, полностью удовлетворяет мои интересы в части бюджета
4.Какой формат информации о местном бюджете для Вас является наиболее удобным?Начало формы

· текст
· таблицы
· диаграммы
5.  Что, по Вашему мнению, означает участие граждан в бюджетном процессе?
· общественное обсуждение проекта бюджета
· внесение предложений по направлениям расходования средств бюджета
·  участие в софинансировании расходов бюджета
· затрудняюсь ответить
 Начало формы
[bookmark: _GoBack]6.Интересуетесь ли Вы информацией об исполнении бюджета, размещенной на сайте Администрации Юрьевецкого муниципального района?
· Да, просматриваю регулярно
· Иногда заглядываю
· нет, меня это не интересует
7. Знаете ли Вы, какие налоги платят физические лица?Начало формы

· налог на доходы физических лиц (НДФЛ)
· налог на добавленную стоимость (НДС)
· земельный налог
·  налог на имущество

8. Что, по Вашему мнению, означает открытость бюджета?
· Начало формы
·  опубликование утвержденного бюджета и его исполнение
·  открытость для общества процедур подготовки и исполнения бюджета
·   возможность для граждан участвовать в обсуждении приоритетных расходов бюджета
·  мне это не интересно

9. Что для Вас наиболее важно при ознакомлении с информацией о бюджете Юрьевецкого городского поселения в формате «Бюджет для граждан»?
· Начало формы
· внешний вид, дизайн
·  наглядные графики, диаграммы
·  понятный, легко читаемый текст (аналитика, пояснения)
·  затрудняюсь ответить

image1.png